

大津市報道資料 市政記者各位

お問い合わせ先

担当者	危機・防災対策課		担当:	山本	
連絡先	077-528-2616		内線	5020	
総合計画	基本	基本	施策	取組の	主な
位置付け	方針	政策		方向性	取組
	3	9	2 0	2	2

令和7年4月11日

「電気自動車を活用した災害時協力協定」締結式 及び電気自動車「IONIQ 5」寄贈式について

この度、大津市と Hyundai Mobility Japan 株式会社(以下「ヒョンデ」と言います。)、 滋賀エムケイ株式会社(以下「滋賀MK」と 言います。)との3者による防災協定を締結 するにあたり、締結式を執り行います。

また、協定の締結に際して、大津市がヒョンデから寄贈を受ける<u>電気自動車「IONIQ 5」</u>2台の寄贈にあたっての寄贈式も執り行いますので、お知らせします。

詳細については、下記のとおりです。



記

1 協定締結式

- (1) 日 時 令和7年4月16日(水) 14時30分~15時30分
- (2) 場 所 びわ湖大津館 多目的ホール「桃山」ほか
- (3) 出席者(予定)

Hyundai Mobility Japan 株式会社

エムケイ株式会社

滋賀エムケイ株式会社

栗東市長

大津市長

しめぎ としゆき 代表取締役社長 七五三木 敏 幸 様 まえかわ ひろし 代表取締役社長 前 川 博司 様 ひだ しんすけ 代表取締役社長 飛田 真 介 様

たけむら やすし 竹 村 健 様 さとう けんじ 佐藤 健司

2 協定の名称・内容

- (1) 名称:災害時等における次世代自動車からの電力供給に関する協定
- (2) 内容: 災害時等に停電が発生した場合、ヒョンデから寄贈を受ける電気自動車を活用し、また、滋賀MKが保有する次世代自動車(電気自動車やハイブリッド自動車など)を借用することで、停電している指定避難所等において非常用電源として活用し、指定避難所等の円滑な運営につなげるほか、平時においても、防災訓練等への参加など大津市の防災力向上にご協力をいただくもの。

3 その他

この度の協定は、滋賀MKが営業所を置かれている栗東市においても、同様の3者協定を締結されることから、同日、同会場にて合同で協定締結式等を執り行います。

